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Instituti Demokratik | Kosovés i ka & gjitha t& drejtat 18 rezervuara dhe asnjé pjesé e kétij botimi nuk Iejohet &
riprodhohet ose té transmetohen né ¢farédo forme, mekanike apo elektronike, pérfshiré fotokopjimin ose gdo
sistem tjetér té ruajtjes dhe nxjerrjes s¢ materialeve, pa lejen me shkrim t€ botuesit. Publikimi mund (€
riprodhohet ose té transmetohet vetém nése pérdoret pér géllime jokomerciale. Kurdo dhe kushdo gé& pérdor
citate a materiale t& ndryshme t€ kétij botimi, éshté i obliguar ta bgjé t&€ qarté burimin nga do t't keté maré ato
citate ose materialeve g€ pérdoren.

Pér ¢do vlerésim, vérejtje, kritiké apo sugjerim, luteni t& na kontaktoni pérmes mundésive t& ofruara mé poshté:

Adresa:  Rr. Bajram Kelmendi, Nr. 38,
10000, Prishting, Kosové.

Tel.: +381 (0)38 248 038

E-mail: info@kdi-kosova.org

Web: www.kdi-kosova.org

Publikimi i kétij raporti €sht€ béré i mundur me pérkrahjen ¢ The Olof Palme Center. Opinionet, té gjeturat dhe
rekomandimet e shprehura né k&t raport jané pérgjepjési e KDI-sé dhe jo domosdoshmérisht paragesin
géndrimet ¢ donatorit.
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Transparenca dhe hapja ¢ njé instituctoni ndaj publikut Eshté tregues thelbésor pér ményrén o
geverisjes s& atij mstituciomi nga udhéheqésit, 1€ zpjedhurit, Né njé sistem (€ shéndoshé demokratik,
secili institucion publik qofté lokal apo gendror duhet té jeté transparent dhe i hapur, né ményré gé
gytetarét t€ jené té informuar dhe té kené mundési t& marrin pjesé aktive né proceset e vendimmaitjes.
Né kuptimin e ngushté t€ fjalés, njé institucion konsiderohet i hapur, kur para sé gjithash qytetaréve u
nwndésohet qé t€ jené 1€ pranishém, madje edhe fizikisht dhe t€ pércjellin nga afér punimet e tij.

Réndésia e transparencés shtohet edhe mé tutje kur kemi t& b&jmé me institucionet lokale. Ato st t&
tilla jané mekanizimi 1 paré ku qytetari adreson problemet dhe shqgetésimet ¢ tij dlie komunitetit. Rruga,
trotuaret, uji, kanalizimet, shkollat, mirégenia jané problemet jo vetém ¢é duan zgjidhje nga autoritetet
lokale, por edhe alternativat pér zgjidhje duhet t€ nxjerrjen pas njé procesi transparent dhe pas njé
konsultimi t€ gjerd me qytetarét e asaj konune.

Nése ndodh ¢ kundérta, kjo mund 1€ qoj né kegpérdorime t& pushtetit, niveli i ulét 1 kétij elementi
thelbésor té qeverisjes, transparencés ndaj publikut, shkakton mos informim t&€ duhur t€ publikut, ngrit
mosinteresimin ¢ publikut né punét publike dhe ulé pjesémarrjen qytetare, njé tjetér element i
réndésishéim pér geverisje t& miré.

Né kontekstin ¢ bazés ligjore pér transparencé né Komuna, vendi yné ka njé kornizé solide e cila
garanton institucione transparente né funksion (€ gytetaréve 1€ saj. Kushtetuta, ligji pér vetéqeverisien
lokale, ligji pér gasjen né dokumente publike jan€ dokumentet themelore gé pércaktojné transparencén
e institucioneve lokale. Normalisht me jo mé pak réndési jané edhe aktet dhe konventat
ndérkombétare si Karta e Evropiane e pér Vetéqeverisjen Lokale, t€ cilat Kosova edhe pse ende nuk
&shi€ palé nénshkruese 1 ka pranuar si akte t€ zbatueshme né legjistacionin vendor.

Pérkundér ekzistencés sé bazés ligjore megjithaté shumé raporte ndérkombétare, me theks t€ veganté
Raporti 1 Progresit ¢ Komisionit Evropian, né vazhdimési ka adresuar krittka né konteksiin e
kufizimeve né transparencén e institucioneve lokale, Raporti 1 kétij institucioni pér vitin 2014 duke ju
referuar komunave té€ Kosovés ndér t€ tjera thuhej se: “Pérpjekjet komunale pér té rritur transparencén
né vendimmarrje duhet té vazhdojné. Njé Udhézimi 1 ri Administrativ pér transparencén né komuna
gshté zbatuar né vetém dy komuna™'.

Me géllim (€ pérmirésimit t€ kétij procesi KDI ka {illuar monitorimin e 6 Komunave & Regjionit (€
Prizrenit, me theks té veganté transparencén c tyre karshi publikut. Kjo matje realizohet pérmes njé
indcksi 1 cili ngérthen né vete 44 indikatoré matés € transparencés komunale. Pérmes kétyre
indikatoréve provohet t& sillet njé metodologji t¢ Ichté dhe objektive pér matje t€ transparencés né
komuna dhe gatishmériné e zyrtaréve lokal pér té€ gené (€ hapur ndaj publikut dhe gjithépérfshirés né
vendimmargje. Pra, Transparometri pérbén né vete njé mekanizém (€ krahasimit (€ transparencés sé
qeverive lokale & udb€hequra nga subjekte € ndryshme politike. Po ashtu, ky indeks krijon
mundésiné gé t& dallohen komunat me performancé mé 1€ mir€ nga ato me performancé mé & dobét
né geverisje dhe té ménjanojé pérgjithésimet né vlerésim té komunave g€ shpesh jané abuzuar nga
akter€ t€ ndryshém.

Raporti § Progresit i Komisionit Evropian pér Kosovén 2014, £9. Gjendet né
hitp:fec.europa.ewenlarvement/pditkey documents/2014/2014 1008 -kosovo-progress-report_en.pdf
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METODOLOGJIA

Vierésimi 1 Transparometrit ndjek 1mjé metodologji & matjes sé indikatoréve né ményi¢ objektive
pérgjaté katér shtyilave themelore t€ geverisjes lokale. Ky indeks pérbéhet nga 44 indikatoré dhe maté
transparencén né Zyrén e Kiyetarit/es, Kuvendin e Komunés, Financat Komunale dhe transparencén
né Konsultime me Publikun (sccila nga katér shtyllat pérmban nga [ indikatorg).

Indikatorét jané€ pérzgjedhur me kujdes duke u bazuar né pérgjegiésité dhe kompefencat nén
geverisjen lokale g€ pércaktohen me ligjet né fuqi. Indikatorét prekin pérgjegjésité bazike t€ qeverive
lokate, aty ku transparenca duhet té jeté e garantuar, dhe nuk shkon né thellési té maté transparcncén
cdhe né disa scktoré specifik gé jané nén kompetencén ¢ komunés si transparenca né shéndetési, arsim
apo planifikim urban.

Para se t€ fillojé vierésimi i transparencés komunale me indikatoré, KIDI ka ndaré dhe diskutuar né
fokus grup me zyrtarét pér informim t€ komunave nén vlerésim (pérfaqésuesit e dy nga komunave
s'kané€ gené prezenté edhe pse € ftuar).

RENDESIA DHE VLERESIMI | INDIKATOREVE

Réndésia dhe pesha ¢ indikatoréve éshté pércakfuar varésisht nga ndikimi q¢ mund t€ keté né
kontekstin ¢ transparcncés s¢ institucioneve komunale.

Kjo réndési e indikatoréve éshi¢ shprehur né nunwa dhe varion nga 1 deri né 3 (shikoni Aneksin I pér
indikatorét dhe peshén e tyre). Pér secilén nga katér shtyliat, pesha maksimale ¢ 11 indikatoréve sé
bashku éshté 35.

Ndérsa vlerésimi 1 secilit indikatoré éshté béré me notén 0 deri né 3 (0 éshté dhéné aty ku komuna
s'ka gené fare transpuarente, 3 &sht€ dhéné né ata indikatoré ku komunat kané gené plotésisht
transparente, ndérsa I dhe 2 jané€ dhéné pér ata indikatoré ku komuna ka gen€ pjesérisht transparente).
Nota vlerésuese (0-3) éshté pérpjesétuar me peshén indikatorit dhe €ésht€ nxjerré njé vilerésimi i atij
indikatorit. Shuma ¢ notave vierésuese 1€ Tl indikatoréve ka dhéné dhe notén e pérgjithshme pér
komunén né até shtyllé (Zyre 1é Kryctarit/es, Kuvend Komunal ety).

Matja e transparencés sé indikatoréve éshté béré pérmes katér ményrave: ucb-faqes zyrtare té
komunés, intervistimit té zyrtaréve komunal (pozité dhe opozité), moniforimit t€ takimeve zyrtare té
komunave dhe kérkesave pér qasje né dokumente publike.
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PERZGJEDHJA E KOMUNAVE

Instituli Demokratik 1 Kosovés (KD1) né kuadér € progranut 1€ geverisjes lokale mmplementon
projekiin “Pjesémarrja e gytetaréve pér transparencé dhe llogaridhénie” projekt ky 1 cili mbéshtet nga
Olof Palme International Center (OPIC). Projekti 1 tilié ka pér synim monitorimin dhe vlerésimin ¢
Kuvendeve t&€ Komunave t€ regjionit t&€ Prizrenit me géllim té ndikimit né rritjen e transparencés dhe
llogaridhénics nga institucionet vetéqeverisése lokale.

Njé nga qéllimet e Transparomeirit éshi€¢ edhe nxitja ¢ konkurrencés pér performancé mé (& miré né
fransparencé. Andaj, n€ vierésimin ¢ indeksit g€ do 1€ shpaloset mé poshié jané t& périshira gjashté (6)
komunat ¢ regjionit té Prizrenit (Prizren, Suharcké, Rahavec, Malishevé, Dragash dhe Mamushé).

RENDITJA EKOMUNAVE

NE pérgjithési transparenca né komuna (kéto t& pérfshira né studim) ka 1€né pér tu déshiruar, duke
pérfshiré kétu disa nga komunat me kryetaré {€ rinj. Nga 44 mdikatorét matés qé pérbéjné kété indeks,
kryesisht né€ katér fusha thelbésore t€ qeverisjes lokale, asnjé komuné nuk del € jeté 100%
transparente. Kjo tregon g€ edhe komunat me performancén mé (& miré né geverisje kané cnde puné
pér té€ béré gé t& jené plotésisht transparente, sé€ paku né kéto ¢éshtje thelbésore t€ geverisjes q& ky
indeks i adreson.

Disa pengesa tek transparenca komunale shkaktohen nga Ministria pér Administraté Publike pér shkak
se ajo €shté pérgjegjése pér platformeén dhe menaxhimin e ueb-fageve t€ komunave, gjé gé kufizon
komunat né pérpjekje pér 1€ béré dokumente dhe informata lehté t€ gasshime pér qytetarét e saj. Ueb-
faget ¢ komunave jané t€ centralizuara dhe nuk lejoiné hapésiré pér modernizim dhe pérshtatje t&€ ueb-
fageve pér gytetarét nga komunat e tyre pérkatése, Duke pasur parasysh pérdorimin e internetit né
kohét e sotme, ueb-faget jané tejet t€ réndésishme pér institucionet publike té bémé informatat dhe
dokumentet Ieht€ 1€ gasshme pér publikun.

Pérgjegjésia mé e madhe pér hapje t€ komunés ndaj gytetaréve i mbetet udhéheqésve lokal dhe
administratés fokale. Shpérndarja e informatés pér planet, planifikimet buxhetore dhe planifikimet e
projekteve mbeten sfida q¢é duhet 1€ adresohen dhe praktikohen nga veté udhéheqésit komunal. Gjaté
punés tone, shumé heré kemi has né mos gatishméri pér 1€ ndaré informatén, heré pér shkak € mos
vullnetit, heré pér shkak t¢ frikés se zyrtaréve té administratés pér t¢é ndaré njé informaté publike pa
dijen e udhéheqésve politik t& komunave.,

MAPL gjithashtu mund t& bé&jé shumé mé shumé gé€ rregulloret & i 1&€shon t& zbatohen né nivel
komunal. Kjo ministri shpesh anashkalon mbikéqgyrjen e zbatimit 1€ rregulloreve pér komuna. Kurse
Asociacion i Komunave mund (€ b&mé mé shumé né koordinimin e komunave gé (€ adresojné sfidat
me 1€ cilat komunat pérballen pér € gené mé (€ hapur nday publikut dhe mé t€ gassh&m nga publiku
dhe si t& ngriten kapacitetet pér (€ gené mé transparent.

Nga 44 indikatorét matés t& transparencés g€ pérbéné ké€ Transparometér (shih metodologjing pér
pérzgjedhje e indikatoréve dhe Aneksin I pér indikatorét dhe peshén ¢ tyre né vlerésim) del se disa
ngecje né qeverisje komunat i kané té pérbashkéta dhe kurse disa ngecje qé géndrojné tek njé komuné
nuk qéndrojé tek disa té€ tjera. TE gieturat ¢ kétyj indeksi tregopné € performanca né transparencé ¢
komunave dallon dhe pérderisa disa komuna jané né rrugé t€ miré pér t€ arritur transparencé totale né
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¢éshtjc bazike, disa komuna jané hermetikisht t€ mbytlura ndaj publikut.

SHTYLLA PIKE VLERESHAI PER KOMUNE

TE MUNDSHME Prizren Suhareké Rahovec Malishevé Dragash Mamushé
Ekzekutivi 350 20,0 15.7 14.3 4.0 6.7 4.0
Kuvend 35.0 19.0 18.0 21.7 19.3 13.7 13.0
Financa 35.0 5.0 - S.0 17.0- 9.3 30 6.0
Konsultime me publikun 35.0 11.0 9.0 4.0 16.3 43 4.7
Piké/Komuné 140 55.0 47.7 510 589 29.4 277
Mesatarja e Pikéve 18.2 13.8 1.9 14.3 14.7 6.9 6.9
NivetiiTransparencés 39.3% 34.1% 40.7 % 42.1% 19.8 % 19.8%

N& bazé t& gjeturave (& kétij indeksi me 44 indikatoré né katér fushat bazike 1€ qeverisjes lokale, 1€
matur pér periudhén gjashté mujore (janar-qershor  2015) del se¢ Komuna e Malishevés ka qené
komuna me transparente nga gjasht¢ komunat ¢ matura me 42.1 % transparente. Pastaj radhiten
Komuna e Rahovecit (40.7 % transparente), Konmna e Prizrenit (39.3 % transparente), Komuna c
Suharekés (34.1 % transparente), Komuna e Dragashit dhe Komuna e Mamushés me nga (19.8%
transparente).

NIVELI | TRANSPARENCES KOMUNALE

MALISHEVE RAHOVEC PRIZREN SUHAREKE DRAGASH MAMUSHE

i,

IHLBNOUVESNYRL
RELINOUd SN
PALIROATISNTYL
HLINCHTASNTHL
IHATNO Y S )
L IHOSISNYE L

LS N 26,494,

344% L

19.8% 4 19.8% ]

* PERGINDIE {%} TE TRANSPARENCES

Radhitja e komunave pér nga performanca mé e mir€ né Transparometrin ¢ Zyrés sé Kryetarit/es, nga
35 pikét e mundshme, del té jeté Komuna e Prizrenit (20 piké), Komuna e Suharekés (15.7 pike),
Komuna ¢ Rahovecit (14.3 piké), Komuna ¢ Malishevés (14.0 piké), Komuna e Dragashit (6.7 piké)
dhe Komuna ¢ Mamushés (4 piké).

Radhitja ¢ komunave pér nga perfomanca mé e miré né€ Transparometrin e Kuvendit té Konunes,
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nga 35 pikét ¢ mundshme, del (€ jeté Komuna e Rahovecit (21.7 piké), Komuna e Malishevés (me
19.3 piké), Komuna e Prizrenit (me 19 piké), Komuna ¢ Suharekés (18.0 piké), Komuna ¢ Dragashit
(13.7 piké&) dhe mé paku transparente né kuvend konmunal del 1€ jeté Komuna ¢ Mamushés (13.0 pikc).

Radhitja e konmunave pér nga perfomanca mé e niré né Transparometrin ¢ Financave Komunale,
nga 35 pikét ¢ mundshme, del té jeté Komuna ¢ Rahovecit (17.0 piké), Komuna ¢ Malishevés (9.3
piké), Komuna e Mamushés (6.0 piké), Komuna ¢ Prizrenit dhe Subarckés me nga (5.0 pik€), dhe
Komuna ¢ Dragashit (3.0 piké).

Radhitja e komunave pér nga perfomanca.mé e miré né Transparometrin e Konsultimeve me.
Publikun, nga 35 pikét ¢ mundshme, del 1é jeté Komuna Malishevés (me 16.3 piké), Komuna ¢
Prizrenit (me 1 1.0 piké), Komuna e Subarekés (9.0 piké), Komuna ¢ Mamushés (4.7 pikc), Komuna ¢
Dragashit (4.3 piké) dhe Komuna ¢ Rahovecit (me 4.0 piké).

DA I O IO OO D DO D D R OO IR TR O O
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TRANSPARENCA NE KOMUNE

TRANSPARENCA NE MALISHEVE

Komuna ¢ Malishevés del té jet¢ komuna e paré mé transparente me njé nivel (& (ransparencés prej

42,1 %. Institucioni mé transparent 1 Komunés sé Malishevés éshté¢ Kuvendi Komunal né t€ cilin kjo

komuné éshté vlerésuar me 19.3 piké, ndérsa Kuvendi Komunal i Malishevés éshté mé pak

transparenté né fushén e financave ku &shté vlerésuar me 9.3 piké. Komuna e Malishevés nuk ka té .
publikuar-asnjé raport té punés sé Kryetarit-pér gjashté muaj dhe Kryetari i Komunés gjaté periudhés -
janar-gershor nuk ka raportuar né Kuvend pér punén e tij si dhe nuk ka asnjé raport pér konsultime

me publikun dhe késisoj transparenca e ekzekutivit komunal €shté vierésuar me 14.0 piké nga 35 piké

¢ mundshime nga 11 indikatorét né shtyllén e transparencés s¢ ckzekutivit komunal.

TRANSPARENCA NE MALISHEVE (NISMA)

MALISHEVE

Ty Zyra e Kuvendi

. Financa Konsultime
Komunés

HL3NOYTISNYYL

HLIAWOBVISNTLL
THLIWOHYLSSNYYL
RILIWOHYISNYYL
RILINOEYASNTYL

iy —

“Transparenca ¢ Kuvendit ¢ Komunés’. Komuna e Malishevés géndron miré né kéto fusha:
“takime e seancave té hapura pér publik”, “komitetet e hapura pér publik”, “qasja né rregulfore
(vendimet) té Kuvendit Komunal (pérshi planet konnale)” “mbajtia ¢ seancave té rregullta (10 né
vit/5 né giashté mujorin e paré)” dhe “organizimi { Kuvendit 1¢ Komunés dhe pérgjegiésit ¢
mekanizmave 1€ 1ij . Tek “qasja né draft Rregulloret dhe planet”. “qasja né dokumente pér shgvriim
né Komitete”, “detajet biografike dhe emuil adresat e anétaréve ¢ Kuvendit 1é Konumés” si dhe
“Planin e veprimit pér transparencé né Komuné"” né kéta indikatoré Kuvendi 1 Komunés sé
Malishevés nuk ka marré asnj€ noté t€ mundshme. Derisa tek  “gasja né procesverbale ¢ Kuvendit’
dhe “qasja né rendin e dités” Kuvendi i Komunés nuk ka marr notat maksimale pasi jo (& gjitha
procesverbalet jané t& publikuara né két€ periudhé ¢ vitit 2015 dhe qasja né rendin ¢ dités me
matertalet pércjellése mbetet sfidé pér transparencén e punés sé Kuvendit t€ Komunés sé Malishevés.

“Transparenca e Ekzekuotivit ¢ Komunés”. ¢shté vlerésuar me 14.0 piké, ku géndron miré né fre
indikator€: “zyrtaré pér informim & koordinator pér gasje né dokumente publike”, “konkurs pér

HD DO O D TR IO T DO O E D T O O R O
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punésim dhe kriteret ne ueb-fuge”, ‘detajet biografike 1¢ Kryetarit/es dhe Drejtoréve (Email
adresa)”, "vizita javore tek Kryvetari). Komuna e Malishevés ka Shefin e Zyrés pér Informim, zyrtarin
pér informim si dhe personin pérgjegjés pér qasje né dokumente publike. Komuna ¢ Malishevés ka t€
shqyrtuara & gjitha kérkesat pér qasje né dokumente zyrtare dhe ka kthyer pérgjigie duke refuzuar
qasjen pér njé kérkesé, né ueb-fage publikohen 1€ gjitha konkurset dhe kriteret pér pozitat pérkatése.
Po ashtu, né ueb-fage jané 1€ publikuara detajet biografike t€ Kryetarit, drejtoréve, email-at si dhe
jané té€ publikuara edhe planet zhvillimore, Kryetari i Komunés sé Malishevés gjithashtu ditén e
premte (&€ javés nga ora 13:00 ka caktuar si dit€ pér vizita nga ana ¢ qytetaréve.

Komuna ¢ Malishcvés géndron negativisht né disa indikatoré tek “raporti giashté-mujor i punés”,
“raportimi | Kiyetarittes né Kuvend (2 heré né vit)”, “lajme té subjekteve politike opozitare né
Kuvend”, “ueb-fagja né gjuhét tjera zyrtare (gjulié né pérdoring)”, si dhe “raportet pér konsultimet
me publikun dhe dégjimet buxhetore”. Gjaté késaj perindhe nuk ka publikuar né ueb fage raportin e
punés janar-gershor 2015, nuk éshté raportuar né Kuvendin e Komunés puna ¢ Kryetarit pér periudhén
janar-gershor 2015, nuk ka raporte pér konsultimet mé publikun dhe dégjimet buxhetore, nuk jané
pasqyruar aktivitetet e opozités né ueb fage si dhe mungojné informacionet bazike né gjuhét era
zyrtare”.

Komuna ¢ Malishevés géndron mé dobét né disa indikatoré: “miveli dhe afati ligjor i pérgjigjes pér
gasje né dokumente zyrtare”, “Planet Zhvillimore té Konunés (PZHU) & Plani Urban i Konnnés™ .
Komuna e Malishevés gjaté késaj periudhe nuk ka respektuar afatet ligjore né kthimin e pérgjigjeve
pér gasje né dokumente publike si dhe né mos ofrimin komplet € dokumentacionit t€ kérkuar pér
qasje né dokumente publike.

“Transparenca Financiare ¢ Komunés”. Komuna e Malishevés ka mjaft hapésir€ pér 1€ qen€ mé e
hapur dhe transparente. Malisheva ka marré vlerésimin mé t€ ulét krahasuar me shtyllat tjera t€
vlerésimit & késaj komune duke marré vetém 9.3 piké. Pikét maksimale ka marr tek “ndryshimet
buxhetore t& miratuara né Kuvendin Komunal™ si dhe né “publikimin e shpenzimeve fre mujore’”.
Komuna ¢ Malishevés mé dobét qéndron tek “plani, buxheti dhe kohézgjatiu e projekteve
kapital "duke mos publikuar planin, buxhetin dhe kohézgjatjen e projekieve pér vitin 2015 mirépo
pérmes uch fages ka linkun ¢ platformés sé Institutit GAB g€ prezantohet buxheti i komunés s¢
Malishevés pér vitin 2015.

Komuna ¢ Malishevés éshté vlerésuar negativisht né kéta indikatoré: “borxhi publik komunal (borxh
kompanive”, “raporti i auditimit”, “buxhetet e ndérmarrjeve komunale dhe rajonale dhe raportet e
shpenzimeve™, “té hyrat vetanake té komunés”, “plani i prokurimi”, "njoftimet pér kontraté dhe pér
dhénien e kontratave”, “publikimi i kontratave” si dhe “lista e pronave (zyrat, lokalet, etj) né pronési
dhe (& marra me gira pér Komunén”. Né kéta indikatoré komuna e Malishevés ka ¢aluar né
periudhén janar-gershor 2015 duke mos i béré publike pérmes ueb faqés sé komunés por edhe duke

mos ofruar pérgjigje né kérkesat e parashtruara pér qasje né dokumente publike.

“Transparenca né Konsultime me Publikun®. N& k&€ gjashté mujor Komuna e Malishevés ka marré
noté & larté pér Transparencé né Konsultime me Publikun duke gené mjaft aktive né realizimin e
takimeve 16 rreguilia me qytetaret né fshatra dhe gytet, duke i realizuar 22 konsuiltime publke (15
konsultime né fshatra, 2 konsultime me gytetarg, 4 konsultime pér rregulloret komunale né proces dhe
1 konsultim pér buxhetin). Mjalt miré géndron edhe né informim (€ gytetaréve, pérmes njoftimeve né
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rrjete sociale, ueb fage, shpalljet né komuné dhe bashkési tokalc.

Komuna ¢ Malishevés géndron negativisht né publikimin e “draft-rishikimit t& buxhetit”, “materialin
pércjellés pér qyletarét né dégjimet buxhetore™ , “rregullat ¢ pjesémarrjes s¢ gytetaréve” si dhe né
“linjé direkte pa pagesé per brengat e gytetaréve”.
Vlen té theksohet gé Komuna ¢ Malishevés ka mbajtur mé sé shumti takime dhe konsultime publike
né raport me komunat jera 1€ regjiontt té Prizrenit.

TRANSPARENCA NE RAHOVEC

Komuna ¢ Rahovecit del {€ jeté komuna e treté mé transparenté né kuadér t€ komunave t€ regjionit (&
Prizrenit me 40.3 % té nivelit t& pérgjigi€m bazuar né 44 indikatoré.

TRANSPARENCA NE RAHOVEC (PDK)

RAHOVEC
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©Transparenca ¢ Kuvendit t¢ Komunés”. Kuvendi i Komunés s¢ Rahovecit del t€ jeté mé
transparente né krahasim me komunat tjera té regjionit t&€ Prizrenit me 21.7 piké nga 35 sa cdhe éshté
maksimumi i pikéve. N& kété shtyllé, Komuna ¢ Rahovecit qéndron miré né “seancat e hapura pér
publikun”, “qasje né rregulloret, vendimet dhe planet”. “mbajtjen e seancave té rregullta”si dhe
“organizimi i Kuvendit dhe pérgjegjésit e mekanizmave (& tij”.

Relativisht miré géndron né kéta indikatoré “komitetet e hapura pér publik”, “qasja né
procesverbale” dhe “detajet biografike dhe email adresat té Anétareve 1¢ Kuvendit”. Komuna ¢
Rahovecit duhet 1& shtojé pérpjekjet né pérmirésimin ¢ transparencés né kété indikator¢ “qasje né
drafiet ¢ rregulloreve dhe planeve ™, “gasfe né dokumente né shqyrtim tek Komitetet” si dhe “plani i
Transparencés se Komunés™, ku gjaté perivdhés janar-gershor 2015 kéta indikator€ jané vlerésuar
negativisht.

“Transparenca ¢ Ekzekutivit”. Nga 35 sa cdhe éshté maksimumi i pikéve, mc 14.3 piké &shté
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vierésuar transparcnca ¢ ekzekutivit (€ Komunés s¢ Rahovecit dhe né raport me transparencén e
Kuvendit & Komunés géndron mé dobét, Ekzekutivi i komunés ésht¢ vierésuar né kété ményre pasi q¢
nuk ka publikuar "raportin giashté-nujor 1¢ Punés”, nuk ka “raportuar Kryetari né Kuvend (2 heré
né vit)”, nuk ka “lajme té subjekieve politike opozitare né Kuvend” si dhe Komuna ¢ Rahovecit nuk ¢
ka “Zyrtarin pér informim”.

Komuna e Rahovecit géndron miré né tre indikatoré “konkurset pér punésim dhe kriteret ne ueb-
fage”, “detajet biografike té Kryetarit/es dhe Drejtoréve (Email adresa)” si dhe “Planet Zivillinore
té Komunés (PZHU) & Plani Urban i Komunés”. Gjaté késaj periudhe Komuna ¢ Rahovecit nuk ka
publikuar né ueb faqe raportin ¢ punés janar-gershor 2015, nuk €shté raportuar puna e Kryetarit né
Kuvendin ¢ Komunés pér periudhén janar-gershor 2015, nuk ka né ueb faqe raporte pér konsultimet
mé publikun dhe dégjimet buxhetore, nuk jané pasqyruar aktivitetet e opozités né ueb faqe si dhe
mungoiné iformacionet bazike né€ gjuhét tera zyrtare,

“Transparenca Financiare ¢ Komunés”. Komuna ¢ Rahovecit né transparencén financiare &shté
vlerésuar me 17.0 piké nga 35 t& mundshmet dhe éshté njéra ndér komunat gé né kété periudhé Eshté
vlerésuar me mé sé shumti piké.

Pikét maksimale ka marr tek “ndryshimet buxhetore ¢ miratuara né Kuvendin e Komunés” si dhe né
“publikimin e shpenzimeve tre mujore”, ofvimin ¢ listés me “buxhetet e ndérmarrjeve komunale dhe
rajonale dhe raportet e shpenzimeve" si dhe oftimin ¢ “listés sé pronave (zyrat, lokalel, elj) né
pronési dhe (& marra me gira pér Konmmén e Rahovecit”.

Komuna ¢ Rahovecit mé dobét géndron tek publikimi i “borxiit publik konmmal (borsh kompanive),
“raporti i auditimit”, “t¢ hyrat vetanake 1é komunés”, “plani i prokurimi” si dhe “publikiny i
kontratave”. N kéta pesé (5) indikatoré Komuna e Rahovecit éshté vierésuar me 0 piké € mundshme,

“Transparenca né Konsultime me Publikun”. Komuna e Rahovecit ka marré 4.0 piké nga 35.0 sa
éshté maksimalja. Né két€ gjashté mujoré né vazhdimési ka respektuar kriteret ligjore né njoftimin ¢
publikut pér online dhe offline. Po ashtu gjaté késaj periudhe jané konsoliduar Késhillat Lokal derisa
nuk ka arrité g€ geveria lokale t& konsultohet pér ndonjé politiké publike me kéta organizma.

Komuna e Rahovecit géndron ncgativisht né organizimin e “takimeve té rregullta me qytetaré”,
“organizimin e dégjimeve publike pér KAB", “rregullat e pjesémarijes sé qytetaréve”, publikimin e
“draft rishikimin e buxhetit t¢ komunés pér vitin 2015", mungesén e njé “linjé direki pa pagesé pér
brengat e gyietaréve” si dhe mungesén e “rifreskimit 1€ fages sé fucebook-ut”.
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TRANSPARENCA NE PRIZREN

Né Transparometrin Konumal, g€ maté nivelin themeclor € transparencés konumale, Komuna ¢
Prizrenit nuk del 1€ jet€ mir€, kjo tregon g€ komunat nuk 1 kané pérhill rekomandimet q¢ kané dal nga
raporti 1 KDI-s€ vitin ¢ kaluar, pér (& pérmirésuar transparencén né mvel lokal.

“Transparenca Financiare ¢ Komunés”. Edhe né kété gjashté mujor Transparenca financiare éshté
shtylla me vierésimin mé t¢ dobét né kété komuné, ku éshié vierésuar vetém me 5 piké. Sipas té
dhénave t¢ mbledhura pér kété hulumtim, vlerésimin mé (€ larté ka marr rek “lista e pronave dhe
aseteve t& konunés " dhe tek “njofiimet pér kontraté dhe pér dhenien e kontratave™, por jo t€ gjitha
jané né pérputhje me njoftimet e publikuara nga KRPP-ja.

Ndérsa mungesé té transparencés Komuna e Prizrenit ka treguar tek mos publikimi 1 t€ dhénave lidhur
me buxhetin, kornizén afatmesme buxhetore si dhe planin e prokurimit, ndryshimet buxhetore,
komuna po ashtu nuk ka publikuar raportin tre-mujor té shpenzimeve, t€ hyrat vetanake 1€ komunés,
borxhin publik komunal, buxhetin ¢ ndérmarrjeve komunale dhe raportin e auditimit. Sa i pérket
Publikimi i kontratave kjo komuné nuk ka gené transparente pasi nuk éshté pérgjigjur ndaj kérkesés
toné.

TRANSPARENCA NE PRIZREN (PDK)

PRIZREN

Zyra e Kuvendii
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“Transparenca e Ekzekutivit”, Ekzekutivi 1 Komunés s& Prizrenit né kété Transparometér ka dalé €
jeté mé transparent né raport me vitin ¢ kaluar, Transparenca e Ekzekutivit €sht€ vierésuar me 20 piké,
deri sa né raportin ¢ kaluar ka marr 13.7 nga 35 piké maksimale. Ekzckutivi 1 komunds éshté vierésuar
né kété ményré pasi g€ ka publikuar “Planet Zhvillimore (¢ Komunés ", “detajet biografike dhe Emuail
adresat ¢ Krvetarit dhe Drejloréve”, po ashtu ka publikuar né ueb faqe té€ gjitha “konkurset e hapura
dhe kriteret pér pozitat pérkatése” Ndérsa mé pak piké ka marr tek “raporti { punés”, nga 13 drejlon
qé ka kjo komuné 5 prej tyre nuk kané€ publikuar ne ueb faqe raport t€ punés pér vitin 2014, dhe tek
“zyrtari pér informim dhe koordinator pér qasje né dokumente publike”, edhe pse kjo komuné ka
zyrtar pér informim por duke pas parasysh madhésing e komunés ka mangési. Po ashtu kryetari nuk ka
DO OO DD B O L O O e e D L B DD T D D I LT

16



QEVERISTA LOKALE DHF PIFSEMARRIA QYTETARE
T IH RN S I I IR I R T R I AT I A A AR A KA R S AR DA A A A R M I A A LS PA LU ARV A SS 2 A O

raportuar para kavendit komunal pér vitin 2014 .

Sa i pérket publikimit t& dhénave né gjuhét tjera zyrtare, kjo komuné géndron miré, pasi shumica ¢
informatave né ueb fage jané té pérkthyera né gjuhén serbe dhe turke .

Komuna ¢ Prizrenit pér periudhén janar — prill 2015 ka pas gjithsej 61 kérkesa pér gasje né DZ, picy
tyre 11 kané gené 18 adresuara pér prokurim publik Por ajo ¢faré mbetét e pa pérmirésuar pér kété
komuné éshté mos respektimi i afatit ligjor, dhe mos dérgimi 1 kérkesés tek drejtorité pérkatése nga
ana e komunés, por kjo kérkohet qé t€ béhet nga vet dérguesi 1 kérkesés.

Po ashtu kjo komuné nuk ka publikuar né ueb asnjé raport nga konsultimet publike g€ ka mbajtur, .
ende Kryetari Komunés né bashképunim me kabinetin ¢ tij nuk ka caktuar njé dité gjaté javés pér t’i
pritur qytetarét, si dhe nuk ka lajme té subjekteve opozitare né ueb fagen e komunés.

“Transparenca e Kuvendit t¢ Komunés”. Eshté shtylla e dyté me nivel mé (€ larté t& transparencés
pas ekzekutivit, Komuna e Prizrenit géndron miré né kéto fusha: “takime e seancave t¢ hapura pér
publik”,transmetimi i tyrc béhet drejtpérdrejt pérmes njé televizioni lokal, “komitetet e hapura pér
publik”, “mbajtja e seancave té rregullta (10 né vit)” dhe ’ Plani i Veprinmit pér Transparencé”.

Pér dallim nga 5 komunat tjera, Komuna e Prizrenit ka hartuar njé plan. N& anén tjetér mungon
“gasju né procesverbale (¢ Kuvendit”, “qasja né rendin ¢ dités sé seancave”, ku éshté publikuar
vetém njé thirrje pér rend té dités, dhe nuk ka té publikuar “biografin dhe té dhénat kontaktuese 1é
anétaréve ¢ Kuvendif 18 Komunés ™.

CEE TR Y

Tek “organizimi i Kuvendit komunal dhe pérgjegjésit e mekanizmave 1€ (ij”,‘qusja né drafi-
rregullore 1¢ Kuvendit Komunal (pérshi planet komunale}”, “qasia né rregullore (vendimel) (é
Kuvendit Konnmal (pérshi planet komunale)” "detajet biografike dhe email adresat e anétaréve (¢
Kuvendit”, Komuna ¢ Prizrenit né kéta indikator ka marr vlerésim mé 1€ dobét, pasi nuk jané
publikuar t¢ dhénat e plota.

*Transparenca né Konsultime me Publikun”. Kjo komuné ka maré 11 piké nga 35.0 piké €
mundshme. Komuna e Prizrenit, ku mbajt “takime me gytetaret né fshatra dhe gytet”, pérveg atyre té
pércaktuara me ligj, takime tjera mbahen mrall, pér kéto takime njoftohet paraprakisht publiku online
dhe offline (é formé elekironike dhe té shkruar). Por para miratimit € Kornizés Afatmesme
Buxhetore (KAB), kjo komuné nuk ka organizuar asnj¢ dégjim me gytetarét. Ndérsa konsolidimi 1
késhillave & fshatrave dhe bashkésive lokale né gytet ende nuk &shté béré, pasi nuk ka pas njé
rregullore komunale, pas miratimit t& rregullores gjaté kétij viti, €sht€ formuar nj¢ komision nga
Kuvendi i Komunés dhe sa kané filluar t€ punojné.

Tani mé Komuna e Prizrenit ka hapur njé Hogari né mjetin social facebook dhe éshté aktive né ndarjen
¢ informatave, por krahasuar me numrin banoréve kjo komuné ka numér € vogél (€ pélgimeve né
facebook, duhet ta promovoj mé shumé kété llogari. Po ashtu kjo komuné nuk ¢ ka publikuar draft-
rishikimin ¢ buxhetit né ueb-faqe, si dhe nuk ka njé njé linjé direkte telefonike pa pagese (¢ hapur pér
qytetaréve .
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TRANSPARENCA NE SUHAREKE

Komuna ¢ Suharekés del (€ jet¢ komuna ¢ katért mé transparenté né kuadér t€ komunave té regjionit t&
Prizrenit me 34.1 % t& nivelit 1€ pérgjigjém bazuar né 44 indikatoré.

TRANSPARENCA NE SUHAREKE (LDK)
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S Transparenca e Kuvendit (¢ Komunés’. Konuna e Suharekés &shté vlerésuar me 18.0 piké nga 35
sa edhe éshté maksimumi i pikéve. Né kété shtyllé, Komuna ¢ Suharekés qéndron miré né “gasja né
rendin e dités”, “seancatl e hapura pér publikun”, “komitetet e hapura pér publikun”, “qasja né
procesverbale”, "mbajtien e seancave té rregullta”si dhe “organizimi i Kuvendit dhe pérgjegjésit e
mekanizmave (& tij”. Komuna ¢ Suharekés &shté komuna e vetme né regjion 1€ Prizrenit pér qasje té
ploté né rendin e dités dhe materialet pércjellése pér shqyrtim né seancat ¢ Kuvendit t€ Komunés.

Tek “gasja né draft Rregulioret dhe planet”, “detajet biografike dhe email adresat e anétaréve té
Kuvendit 1€ Komunés” si dhe “planin pér Transparencé né Komuné” Kuvendi 1 Komunés s€
Suharekés nuk ka marré asnjé noté t& mundshme.

“Transparenca ¢ Ekzekutivit”. Nga 35 sa edhe éshté maksimumi 1 pikéve, me 15.7 piké ¢shté
vlerésuar transparenca e ekzekutivit t¢ Komunés sé Suharckés dhe nga t€ dhénat finale del qé
ckzekutivit i komunés géndron me dobét né raport me transparencén ¢ Kuvendit t€ Komunés.

Ekzckutivi 1 komunés &shté vlerésuar né kété ményré pasi gé nuk ka publikuar né ueb faqe “raportin
giashté-mujor té Punés”, nuk ka “raportuar Kiyetari né Kuvend (2 heré né vit)”, nuk ka “lajme 1¢
subjekieve politike opozitare né Kuvend” si dhe Komuna ¢ Suharekés nuk ka publikuar dhe lejuar
gasje né "raportet né konsultimin e publikut dhe dégjimet buxhetore ™.

Komuna ¢ Suharekés géndron miré né katér (4) indikatoré “konkurset péy punésim dhe kriteret ne
ueb-fage”, “detajet biografike ¢ Kryetarit/es dhe Drejtoréve (Email adresa), “Planet Zhvillimore ¢
Komunés (PZHU) & Plani Urban i Komunés "si dhe “Zyvrtaré pér informim & Koordin. pér qasje né¢
dokumente publike”.
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“Transparenca Financiare e Komunés”. Komuna ¢ Suharckés né transparencén financiare &shi¢
vlerésuar me 5.0 piké nga 35 t¢ mundshmet, Gjaté késaj periudhe, Komuna ¢ Suharekés éshté
vlerésuar me piké maksimale vetém ek “ndryshimet buxhetore ¢ miratuara né Kuvendin e
Komunés " derisa tck “publikimi i njofiimeve pér kontraté dhe dhénie té kontraiés” po ashtu ¢shic
vlerésuar me dy piké duke béré q& Komuna e Suharckés nga 11 indikatord té késaj shtylle t€ ket€ nota
pozitive vetém né dy indikatoré. Késisoj, kjo komuné duhet t& shtoje pérpjekjet € saj né rritjen ¢
transparencés financiare.

Komuna ¢ Suharckés dobét géndron tek publikimin-e. “borxhit publik komunal (borxh kompanive)
publikimi né ueb fage t& “raporteve tre mujore financiare” publikimin e “raporiir t¢  auditimit”, -
publikimin e “borxhet e ndérmarrjeve konumale dhe rajonale dhe raportet e shpenzimeve” lejimin e
qasjes dhe publikimi i “fistés sé pronave (zyre, lokalet etj) né pronési dhe i€ marra me gira pér
Komunén” publikimin e “té hyrat vetanake i€ komunés”, publikimin e ‘“planin, buxheiin dhe
kohézgiatien e projekteve kapitale” publikimin e  “planit 1& prokurimi” si dhe “publikimin e
kontratave”. Né kéta nénté (9) indikatoré Komuna e Suharekés éshté vierésuar me 0 piké €
mundshme.

“Transparenca né Konsultime me Publikun”. Kjo komuné ka marré 9.0 piké nga 350 sa &shté
maksimalja. Komuna ¢ Suharekés né kété gjashté mujoré né vazhdimési ka respektuar kriteret ligjore
né njoftimin e publikut online dhe offline si dhe ka 11 freskuar né vazhdimési fagen e facebook-ut.

Komuna ¢ Suharekés qéndron ncgativisht né “takimet e rregullta me qgvietaré”, “organizimin e
dégjimeve publike pér KAB”, “rregullat e pjesémarrjes sé gytetaréve”, “material pércjellés pér
gytetarét né dégjimet buxhetore™, mungesa e "linjés direkte pa pagesé pér brengat e gyfetaréve”,
mungesa ¢ publikimit né ueb fage & “drafi rishikimin e buxhetit t& komunés pér vitin 2015”.
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TRANSPARENCA NE DRAGASH

Komuna e Dragashit del t& jeté komuna e pesté mé transparenté né kuadér (& komunave (€ regjiomt t¢
Prizrenit me 21.0 % té€ nivelit t& pérgjigjém bazuar né 44 indikatoré.

TRANSPARENCA NE DRAGASH (PDK)
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OTransparenca ¢ Kuvendit t¢é Komunés’’. Komuna e Dragashit éshté vierésuar me 13.7 pik€ nga 35.0
sa edhe éshté maksimumi i pikéve. Né kété shtyllé, Komuna e Dragashit géndron miré vetém né
“seancat e hapura pér publikun” | “mbajtien e seuncave 1€ rregullta” si dhe “organizimi i Kuvendit
dhe pérgjegjésit e mekanizmave 1€ tij " duke marré pikét maksimale € vlerésimit.

Tek “gasja né procesverbalet”, "qasja né draft rregulloret dhe planet”, “detajet biografike dhe email
adresat e anétaréve 1€ Kuvendit 16 Komunés” si dhe “planin pér Transparencé né Komuné” Kuvendi i
Komunés sé Dragashit nuk ka marré asnjé noté € mundshme.

“Transparenca e Ekzekutivit”, Nga 35 sa edhe éshté maksimumi 1 pikéve, me 6.7 piké €shté vlerésuar
transparenca ¢ ekzekutivit 1€ Komunés sé Dragashit dhe né raport me transparencén e Kuvendit €
Komunés géndron shumé mé dobét. Ekzekutivi i komunés 8sht€ vlerésuar né két€ ményré pasi qé nuk
ka publikuar né ueb faqe “raportin giashié-mujor (¢ Punés”, nuk ka “raportuar Kryetari né Kuvend
(2 heré né vit)”, nuk ka né ueb faqge‘fajme (& subjekteve politike opozitare né Kuvend”, nuk ka
“zyriaré pér informim dhe koordinator pér qasje né dokwmente publike”.

Kryetari i Komunés nuk praktikon pranimin ¢ “vizitave javore pér gytetarét”, mungon publikimi né
ueb faqe 1€ “konkuwrseve pér punésim dhe kriteret”, mungoiné “Planet Zhvillimore 1é Komunés
(PZHK) dhe Plani Urban { Konunés”, nuk ka “lajme (¢ subjekteve opozitare né Kuvend” si dhe
Komuna ¢ Dragashit nuk ka publikuar dhe lejuar qasje né “raportet né konsultimin ¢ publikui dhe
dégjimet buxhetore”. Nga 11 indikatoré vlerésues né transparencén e ekzckutivit (€ komunés, vetém
né 4 indikatoré komuna ¢ Dragashit ka gené transparente duke marr€ nota pozitive derisa né 7
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indikator¢ tjeré jané vlerésuar negativisht né két€ komune,

“Transparenca Financiare e Komunés”. Komuna ¢ Dragashit né transparencén financiarc &shté
vlerésuar me 3.0 piké nga 35 piké t&¢ mundshme. Pikét maksimale ka marr tek “ndryshimet buxhetore
¢ miratuara né Kuvendin Komunal”.

Komuna e Dragashit géndron tcjet dobét tek publikimi i “borxhit publik komunal (borxh
kompanive) ", publikimi i “raportit ¢ auditimit”, publikimi dhe lejimi 1 qasjes n€ “borgjet ¢

b

“listat e pronave (zyrat, lokalet etj) né pronési dhe té marra me gira pér Konmmnén”, publikimi i
“plani, buxheti dhe kohézgjatia e projekteve kapitale”, publikimi i “1¢ hyrave vetanake té konunés”,
publikimin i “planit té prokurimi”, publikimi i “njoftimeve pér kontraté dhe pér dhénien e kontratés”
si dhe né “publikimin e kontratave”. N& kéta nénté (9) indikatoré Komuna e Dragashit &sht€ vierésuar
me 0 piké t& mundshme duke béré qé kjo komuné té mos cilésohet n€ asnj€ rrethané transparente né
fushén e shpenzimit dhe planifikimit financiarg.

“Transparenca né Konsultime me Publikun’. Komuna ¢ Dragashit ka marré 4.3 piké nga 35.0 sa
éshté maksimalja. Komuna e Dragashit né kété gjasht€ minimalisht ka respektuar kriteret ligjore né
njoftimin e publikut pér online dhe offline.
Komuna ¢ Dragashit géndron ncgativisht né “takimet e rregullta me qytetaré”, “organizimin e
dégjimeve publike pér KAB", “rregullat e pjesémarrjes sé gytetaréve”, “material perciellés pér
gvietarét né dégjimet buxheiore”, mungesa e “linjés direkte pa pagesé pér brengat e gytetaréve”,
ningesa e publikimit (¢ “'draft rishikimin e buxhetit 1é komunés pér vitin 2015”. Bazuar né vlerésimin
negativ pér periudhén janar-qershor 2015 né shumicén e indikatoréve né shtyllén e fransparencés sé
komunés né konsultime me publikun, mund t& themi gé kjo komuné fare pak ka béré pérpjeke né
pérmirésimin e transparencés dhe pérfshitjen e publikut né vendinunarrjen komunale.

FOTET R T D D B O P MO D D EC A DT B O D O O R D L
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TRANSPARENCA NE MAMUSHE

Komuna ¢ Mamushés del (€ jcté komuna me mé sé paku transparencé né kuadér t€ komunave 1€
regjionit t& Prizrenit me 19.8 % (€ nivelit t& pérgjigiém bazuar né 44 indikatoré. Pér komunén e
Mamushés mbetet sfiduese edhe qasja né rendit ¢ dités dhe publikimi i procesverbateve pérmes ueb
fages si njé nga elementet thelbésor t¢ transparencés sé punés té institucioneve lokale.

TRANSPARENCA. NE MAMUSHE (KTAP)

MAMUSHE

Zyra e Kuvendi i
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“Transparenca ¢ Kuvendit t& Komunés”. Komuna ¢ Mamushés &shté vlerésuar me 13.0 piké nga 35
sa edhe éshté maksimumi i pikéve. N& kété shtyll€é, Komuna ¢ Mamushés géndron miré vetém né

“seancat ¢ hapura pér publikun”, “mbajtjen e seancave té rregullta’si dhe “organizimi i kuvendit
dhe pérgjegiésit e mekanizmave (€ 1j”" duke marré pikét maksimale (€ vierésimit.

Tek “gasja né rendin e dités”, “qasja né procesverbalet”, "qusja né draft rregulloret dhe planet”,
“qasja né dokumentet pér shqvriim té Komitetet”, “detajet biografike dhe email adresat e anétaréve
1é Kuvendit t¢ Komunés” si dhe “planin pér Transparencé né Komuné” Kuvendi i Komunés sé
Mamushés nuk ka marré asnjé noté & mundshme.

“Transparenca e Ekzekutivit”, Nga 35 sa edhe &shi¢ maksimumi i pikéve, me 4.0 piké €sht¢ vierésuar
fransparenca ¢ ckzekutivit 8 Komungs sé Mamushés dhe né raport me transparencén ¢ Kuvendit t€
Komunés qéndron shumé mé dobét. Ekzckutivi i komunés éshté vierésuar né kété ményré pasi g€ nuk
ka publikuar “raportin gjiashté-mujor (¢ Punés”, nuk ka “raportuar Kryetari né Kuvend (2 heré né
vit)?, nuk ka “lajme té subjekteve politike opozitare né Kuvend”, nuk ka * zyrtaré pér informim dhe
koordinator pér qasje né dokumente publike”, Kryetari i Komunés nuk praktikon prammin ¢ “vizitave
Javore pér gytefarét”, mungon publikimi né ueb faqe t& “konkurseve pér punésim dhe kriteret”,
mungojné “Planet Zhvillimore & Komunés (PZHK) dhe Plani Urban @ Komunés™, nuk ka “lajme 1é
subjekteve opozitare né Kuvend” st die Komuna e Mamushés nuk ¢ ka publikuar dhe lejuar gasje n¢
“raportet né konsultimin e publikut dhe dégjimet buxhetore”
I R A L A T A S S S A R T R T A T A PR M T A R T A Y A T PRI N O T PARA A RU RA LA DAL RS
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“Transparenca Financiare ¢ Komunés”. Komuna ¢ Mamushés éshté plotésisht jo transparenitc tek
financat komunale dhe del té jeté me performancé shumé 1€ dobét me vetém 6.0 piké nga 35 pikét ¢
mundshme né kété shiyllé. Asnjé dokument financiar, raport i shpenzimeve apo (€ tjetér financiar apo
buxhetor nuk &shté 1 gasshém né kété komuné. Té vetmen piké maksimale né periudhén janar-gershor
2015 gé ka marré Komuna ¢ Mamushés né transparencén financiaré mbetet ndryshimi buxhetor i
miratuar nga Kuvendi i Komunés (rishikimi 1 buxhetit).

“Transparenca né Konsultime me Publikun”. Kjo komuné ka marr¢ 4.7 piké nga 35.0 sa éshté
maksimatja. Gjaté késaj periudhe Komuna e Mamushés ka mbajtur njé dégjim publik pér buxhetin ¢
komunés, ka béré publike pérmes formés online dhe offline organizimin e dégjimit publik si dhe né
Késhillin Komunal pér Siguri né Bashkési ka pérfagésues nga Organizatat e Shoqérisé Civile.

Mungesa ¢ takimeve té rregullta me qytetaré, mungesa ¢ materialeve pércjellése pér gytetarét né
dégjimet buxhetore, mungesa e konsolidimit dhe konsultimit t& bashkésive lokale, mungesa ¢
organizimit té takimeve me OSHC-{, mungesa ¢ publikimit t€ draft rishikimit ne ueb fagen e komunés
si dhe mungesa e njé ueb fage né rrjetin social t¢ Komunés sé Mamushés paraqesin indikatorét kyg gé
kjo komuné mbetet larg praktikave t€ mira né gasjen ¢ gytetaréve né konsultim dhe informim pér
politikat publike.

TGO D B L D OO O DD T D D B D DR D I D TR T HO R T
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QASJA NE RRJETE SOCIALE

Bazuar né & dhénat e disponueshme né Kosové, interncti ka pérdorim mjatté t€ lart¢, duke armitur
shifién 76.62% t&é popullsisé totale né Kosové. Duhet théné sc kjo shifér €sht¢ c¢ pérafért me
pérdorimin e internetit né vendet e Bashkimit Evropian. Duke paré se pérdorimi i internetit kap shifra
shumé t¢ médha, né fakt pjesén dérrmuese & qytetaréve t& Kosovés, atéheré institucionet mund ta
pérdorin kété gjé si njé mundési, pér t’i informuar gytetarét mbi punén ¢ institucioneve komunale.
Pérkundér q¢ shumica ¢ komunave kané ueb fage, ato nuk jané edhe aq t€ vizituara nga qytetarét,
pérveg né rastet kur té njéjtit kérkojné ndonjé dokument apo shérbim specifik nga kéto uedb fage. Tri
nga komunat ¢ regjionit t€ Prizrenit me veté iniciativé kané filluar q€ 1& pérdorin Facebook-un si mjet
pér t& informuar qytetarét né lidhje me punét ¢ komunés. Kjo pér shkakun sc pérmes Facebook
komuna ka shumé avantazhe ne raport me ueb faqet tradicionale. Sidogofté jo t€ gjitha institucionet
komunale kané njé fage né Facebook dhe ato té cilat tani mé kané€ hapur, kan¢ dallime t€ médha né
formén e menaxhimit t& kétyre fageve.

Facebook ka disa avantazhe né raport me ueb faget, pasi qé pérmes llogarisé né Facebook komunat
mund t& postojné lajmet dhe informatat aty ku €sht€ audienca, pa pasur nevojé g¢ ata t€ kérkojné pér
lajmet, Me Facebook, informata u shérbehet audiencés aty ku ata kalojné kohén. Faccbook pér dallim
nga ueb faqet aktuale t& komunave, lejon interaktivitet né mes qytetaréve dhe pérfagésucsve (&
komunés dhe madje &shté efikas cdhe né bllokimin ¢ komenteve ofenduese ape té pérscritshme. Me
gjithé avantazhet e Facebook-ut, rjetet sociale asnjéher8 nuk mund zévendésojné ueb faget
tradicionale.

KOMUNANERRJETESOCIALE / FACEBOOK

Pélqime
3622

1827 2549

0 0 0

Prizren Suhareké Rahovec Malishevé Dragash Mamushé

Pérgindja

6%

0% 0%

1% 4% 0%

Prizren Suhareké Rahovec Malishevé Dragash Mamushé

Pérveg shpérndarjes efektive té lajme, Facebook nuk mund t€ zévendésoj shérbimet e ucb fageve dhe
té dhénave & cilat mund té merren nga aty. Pér shembull t¢ dhénat pér buxhetin, raportet financiare,
profilet e pérfagésuesve té komunés, kontaktet etj, éshté shumé e véshtiré € ruhen né Faccbook,
Madie pérmes ueb fageve disa shérbime (€ aplikinut online pér dokumente, né asnjé¢ menyré nuk
mund té zévendésohen nga Hogarité ¢ komunave n¢ Facebook. Ideale pér komunat do (€ ishte qé
TR A D T D D R R T T O D TR O T D O R D EE O ML T
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Hogarité né Facebook, 'i shérbejné ucb fageve aktuale pér t'i shérbyer lajmet né ményré sa mé
efektive tek audienca e targetuar, gjé pér t¢ cilén Facebook Eshté shumé 1 pérshtatshém.

Nga monitorimi & u &éhté béré komunave pér kété periudhé, kemi vérejtur se nga gjashté (6)
komunat ¢ monitoruara, tri (3) prej tyre tani mé kané hapur llogari né Facebook. Komunat ¢ cnde
nuk kané njé té tillé jané: Rahoveci, Dragashi dhe Mamusha. Ndérkohé g€ Prizreni,Suharcka dhe
Malisheva, tani mé kané logarité pérmes t& cilave informojné qytctarét pér ngjarjc né kuadér &
komunés.

Pér t'i krahasuar konumnat se sa suksesshém menaxhojné ihe llogarité e tyre né Facebook, ne kemi,
matur numrin e pélgimeve (Likes) gé ato kané, dhe kemi pjesétuar két€ numér me numrin e
pérgjithshém t& popullsisé sé komunds pérkatése.

N& kéto krahasime, kemi paré se Komuna e Malishevés e cila ka 3,622 pélqime, ka numrin mé (€
madh krahasuar me popullsing, pasi gé até ¢ pércjellin 6 % e qytetaréve 1€ késaj komune. Pas
Malishevés, komuna me numér mé t& madh & pélgimeve apo qytetaréve g€ e ndjekin né Facebook
gshté Suhareka, e cila ka 2,549 pélgime apo 4 % (€ popullsisé. Komuna e Prizrenit ka nunirin mé t€
vogél t& pélgimeve né total 1,827 pélgime, mirépo krahasuar me numrin e popullsis€, del se vetém
1 % e gytetaréve ¢ pércjellin komunén pérmes Faccbook-ut. Komuna e Rahovecit, Dragashit dhe
Mamushés nuk kané fare llogari n¢ Facebook.

Shikuar né pérgjithési, tri (3) nga komunat e monitorura kané lHogari né Facebook miré€po me numer te
vogél t& qytetaréve (€ cilat 1 pércjellin.
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REKOMANDIMET
REFORMIMI I MENAXHIMIT TE UEB-FAQEVE

1. MAP té decentralizojé menaxhimin ¢ ueb-fageve: MAP duhet t€ decentralizojé menaxhimin ¢
veb-fageve komunale tek komunat né ményré qé t&€ kené mé shumé liri n€é organizimin e
informatave qé ndajné me qytetaré pérmes ueb-fageve dhe pérshtatjen e tyre pér popullatén e veté.
Komunat ¢ diné mé sé miri se cfaré karakteri i ueb-fages do duhej ta kishin dhe si ti bénin
atraktive pér lajme;

2. Ueb-faget té lidhura me rrjete sociale: Ueb-faget do duhet t€ ishin t€ lidhura me rrjetet sociale
Facebook dhe Twitter qé lajmet, planet dhe dokumentet kryesore té€ ngarkuara né uneb-fage
komunale do té ndaheshin cdhe pérmes rrjcteve sociale ku audienca éshié mé e madhe dhe
mundésia e komentimit dhe pérfshirjes qytetare ésht€ mé ¢ madhe;

3. Hapésiré mé e madhe punés sé Kuvendit Komunal: Ueb-faqet zyrtare (&€ Komunave pér shkak
se administrohen nga Zyra e Kryetarit nuk u japin shumé réndési dhe vémendje punés s¢ Kuvendit
Konunal. Disa komuna kané mungesé té informatave pér anétarét e Kuvendit si dhe kontaktet e
kétyre pérfaqésuesve lokal ndérsa tek pjesa ¢ lajmeve nuk gjinden deklaratat apo aktivitete ¢
subjekteve (& pérfagésuara né Kuvend, sidomos atyre opozitare. Ekziston njé link né gjithé
platformén e ueb-fageve g€ u dedikohet Kuvendeve Komunal dhe kjo rrallé rifreskohet. Po thuajse
e giithe piesa tjctér e faqes i dedikohet punéve dhe vendimeve t€ Ekzekutivit,

4. Hapésiré pér aktivitete ¢ opozités: Komunat duhet té ndajné edhe deklarimet e aktivitetet ¢
subjckteve politike opozitare né ueb-fagen e tyre dhe Kryetarét ¢ komunave mos t€ personalizojné
ueb-faqet pér lajme vetém té tyre apo subjekteve t€ tyre;

DOKUMENTE LEHTE TE QASSHME ONLINE

5. Planet e projekteve kapitale té shpérndahen aktivisht: Planct ¢ projekticve kapitale duhet t&
béhen publike pérmes ucb-faqes, rrjeteve sociale dhe lokacioneve publike gé t€ informohen
qytetarét para se t& kontraktohet projekti. Né kété ményré qytetarét do t& jeng t€ informuar pér té
shprehur mendimet dhe shqetésimet e tyre dhe € jené té din€ se ¢faré projekti do t€ realizohet né
lagjet dhe fshatrat ¢ tyre e jo &€ mbesin né terr informativ deri sa té realizohet projekti komplet,
apo 1€ shfagen problem dhe pengesa nga qytetarét né mes t€ projekiit;

6. Dokumentet publike né ueb-fage zyrtare: Komuna duhet ti keté lelté & qasshme né ueb-fage
dokumentet kyge si raportet tre-mujore € shpenzimeve, buxhetin e komunés, kormizén afatmesme
t& buxhetit, listén e projekteve kapitale dhe listén e aseteve komunale dhe objekteve nén pronési
komunale, né mes tjcrash. Nuk mjafton qé kéto dokumente t€ jené publike vetém me kérkesé, pasi
gé kemi nj& avancimit teknologjik dhe qasjes sé€ pérhapur (€ internetit ku informatat mund &
ndahen lehté dhe shpejt;

7. MAPL té insistojé né publikim té dokumenteve kyge: MAPL, si mbikéqyrése dhe pérkrahése ¢
nivelit lokal, duhet (€ jeté mé aktive né insistimin g€ komunat t€ publikojné raportet tre-mujore t€
shpenzimeve, listén ¢ projekieve kapitale dhe buxhetet komunale, pasi g€ jant dokumente me
réndési 1€ madhe pér njoftimin ¢ gytetaréve me punén ¢ institucioneve (¢ tyrc lokale;

OO OO T D O O R T OO D B T O TR FCEH AL
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TRANSPARENCE BUXHETORE PER PJESEMARRIE QYTETARE

8.

0.

Fushaté pér kérkesat e qytetaréve pér draft-buxhet: Zyra e Kryetarit duhet t€ ndérmarré njé
fushaté informues para se t& mbahen dégjimet publike pér buxhet né ményré qé (& keté njoftim t€
miréfillié pér pjesémartje gyletare, & njoftohet publiku pér rregullal e pjesémarrjes n€ dégjime
buxhetore dhe (& dilien temat e buxhetit né fokus. Kjo fushat€ duhet t€ filloj nga muaji qershor,
kur edhe pritet (& diskutohet dhe miratohet Korniza Afat-Mesme e Shpenzimeve (fre-vje€are) gé
pastaj pércjellét me buxhetin e vitit t& ardhshém,

Dokumentet t¢ jengé publike né fazén e draftimit: MAPL duhet t€ lejojé komunat q¢ (€
publikojné aktet komunale edhe si draft e jo vetém 15 dit€ pas miratimit; -

Trajnime té zyrtaréve komunale pér ndérlidhje me gytetaré: MAPL dubet t€ organizojé
trajnime pér Zyrtarét pér Informim pér llojin e dokumenteve g€ duhet (€ ndahen né ueb-fage dhe
ményrén se si duhet € ndahen né ueb-fage, po ashtu edhe pér pérgjigjen e kérkesave né
dokumente publike;

RI-ORGANIZIM INSTITUCIONAL PER AVANCIM TE TRANSPARENCES

I1.

I3,

Resurse pér Kuvendet Komunale: Kuvendet komunale kané nevojé pér mé shumé resurse
humane dhe kapacitete teknike pér té pérpunuar dhe ndaré informatat ¢ Kuvendit dhe mos (€
mbeten nén méshirén e zyrés sé€ Kryetarit;

. Mekanizém komunal pér vetévierésim: Komunat dubet t€ fillojné t€ pérdonin njé mjet té vete-

vlergsimit t& nivelit t& transparencés né institucionin e tyre dhe (& vérejné pikat e dobéta dhe
mangésité e tyre né transparencé qé t& mund € pérmirésohen né qeverisje; Transparometri ¢shté
njé mekanizim i miré themelor pér vetévlerésim t€ komunave;

Ndarje té pérvojave ndér-komunale pér transparencé: Zyrtarét komunal t& komunikojné mé
shumé né mes veti pér t€ marré pérvojat e mira.

KOMUNA E MALISHEVES

Qasje né draft rregulloret dhe planet e komunés. Komuna e Malishevés duhet t€ krijoj¢ hapsiré
qytetaréve qé € pérfshihen né fazén e hershme t€ draft rregulloreve dhe planeve € komunés duke
i mundésuar qytetaréve pérmes ueb faqés draf dokumentet ¢ tilla.

Detajet biografike dhe kontaktet ¢ Anétaréve té¢ Kuvendit:Kuvendi Komunal duhet & bgjé
publike detajet biografike dhe té dhénat kontaktuese t€ anétaréve t€ Kuvendit;

Miratimi 1 Planit pér transparencé né komunés. Komuna e Malishevés dubet 1€ pérshpejtojé
procedurat né draflinnin dhe miratimin e Planit pér Trasparencé né¢ Konumé,

Publikimi i raporteve nga konsultimet publike. Edhe pérkundér mbajtjes s€ takimeve dhe
konsultimeve té shumta me gytetaré, konuma e Malishevés nuk ka ofruar asnjé raport nga kéto
takime dhe konsultime si dhe nuk ka ofruar gasje pérmes kérkesés fizike. Komuna ¢ Malishevés
duhet té praktikojé mbajtjen ¢ procesverbaleve nga takimet dhe konsultimet publike,

Publikimi i dokumenteve pér transparencé: Zyra ¢ Kryetarit duhet t€ publikojé né ueb-fage
Borxhin Publik Komunal, Raportin ¢ Auditimit, Buxhetet ¢ ndérmarrjeve komunale, rajonale dhe
raporiet (re-mujore ¢ shpenzimeve, raportin gjashté mujor t€ punés, njoftimet pér kontraté dhe
dhénien e kontratés si dhe dubet te publikojé Planin e Prokurimit;

dhe € nj¢jtat ti publikojé né uch fagen e komunés.

Ueh fagja né gjuhét zyrtare. Komuna ¢ Malishevés duhet té pérditésoj (€ dhénat né ucb faqe
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edhe né gjuhd tjetér zyriare.

Linjé Telefonike direkte gratis: Zyra e Kryctarit t€ ket€ mé linjé telefonike direkle tek zyra pér
informim, mundésisht gratis pér qytetarét, qé (¢ mund € béné kérkesal ¢ tyre leht€, japin
propozime dhe té udhézohen pérmes telefonit pér gasje né informata publike;

Materiali pércjellés né dégjime publike: Né konsuitimet pér buxhet, Komuna ¢ Malishevés
duhet t& ofrojé pjesémarrésve njé pérmbledhje t€ propozim-buxhetit komunal g€ t€ shihen qarté
planifikimet e projckieve, planifikimet ¢ shpenzimeve dhe shumat e planifikuar pér vija
buxhetore.

Hapé#siré aktiviteteve (& opozités: Zyra e Kryetarit duhet (€ publikojé edhe lajme € aktiviteteve
té opozités, dhe duhet (¢ gjitha informatat i keté t& pérkthyera cdhe né€ gjuhén tjctér zyrtare,
giulién serbe.

Qasje e planifikimeve buxhetore né ueb: Zyra ¢ Kryetarit dubet ti b&jé lehté té€ gasshme n¢ ueb-
fage, Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve, propozim-buxhetin pér vitin e ardhshém dhe listén ¢
projekteve kapitale; Po ashtu duhet t€ jené transparente edhe plani i prokurimit dhe njoftimet pér
kontrata si dhe njoftimet pér dhénten e kontratave;

KOMUNA E PRIZRENIT

Raportojé aktivitetin gjashté-mujor: Zyra ¢ Kryetarit duhet t& publikojé raportet gjasht€-nmujor
té punés sé kryetarit dhe Kryetari duhet té raportojé para anétaréve té€ Kuvendit pér situatén socio-
ckonomike dhe pér buxhet, jo pérmes drejtoréve komunal;

Linjé telefonike direkte gratis: Komuna duhet té keté njé linjé direkte né té cilin gytetarét mund
té kontaktojné me komunén;

Takime javore me qytetaré: Kryetari duhet t€ caktojé njé dité né javé né t€ cilén ai ndan kohén
pér shqetésimet e qytetaréve si dhe dubet t&€ marré pjes€ né konferenca pér media pér ti informuar
gytetarél se me ¢ka €shté€ duke u marré komuna ¢ tyre;

Transparenca e shpenzimeve komunale: Zyra e Kryetarit duhet t€ publikoj n¢ ueb-fage borxhin
publik komunal, raportet e shpenzimeve, & hyrat vetanake t& komunés, planin ¢ prokurimit,
planin, buxhetin dhe kohézgjatjen e projekteve kapitale;

Kuvendi i Komunés té hapet pér publik: Kuvendi i Komunés duhet (& publikojé né ueb-faqe
rendin e dités s¢ seancave, (& gjitha procesverbalet e Kuvendit si dhe 1€ publikojé draft-rregutioret
¢ Kuvendit Komunal pér e¢do vit. Organizimi i Kuvendit t¢ Komunés dhe pérgjegjésité ¢
mekanizmave 8 tij duhet (8 jenc (& publikuara né ményré té detajuar dhe duhet € pérfshihet
organogrami i cili ende mungon, po ashtu duhet t& publikohen detajet biografike té anétaréve (€
Kuvendit dhe e-matl adresat ¢ tyre;

Bashképunim me Bashkési Lokale pér Transpavencé: Kuvendi Komunal i1 Prizrenit dubiet sa
mé paré t& filloj me konsolidimin ¢ bashkésive lokale si dhe té pérpiloj rregull t€ pjesémarrjes sé
qytetaréve, dhe

Zbatojé ligjin pér qasje né dokumente publike: Zyra pér Informim duhet t€ zbatoj¢ Ligjin pér
Qasjc né Dokumente Publike si e specifikon Neni 5.2 dhe 5.3, pra duke i drejtuar vet¢ kérkesat pa
pasur nevojé gé & kérkoj nga qytctarét t€ shkojné tck njésité tjera t€ komunés. Zyrtart pér
dokumente duhet & pérgatitur dokumentet e kérkuar pér gqytetarét dhe dérguar kérkuesit direkt dhe
nos t& shérbej vetém si orientim pér tek drejtorité dhe zyrat ku dokumentet gjinden pasi g€ e
komplikon gasjen né dokumente zyrtare, e tej-zgjaté kohén ¢ qasjes né dokumente.
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KOMUNA E RAHOVECIT

— Raportoj aktivifetin gjashté-mujor: Zyra e Kryetarit duhet t€ pubiikojé né web-fage raportin
gjashté-mujor (€ punés, raportet pér konsultime me publikun dhe dégjimet buxhetore, planet
zhvillimore té Komunés, lajme t€ subjekteve politike opozitare né kuvend, dhe informata
transparente edhe né ginhét fjera zyrtare.

—  Qasje né draft rregulloret dhe planet e komunés. Komuna e Rahovecit duhet 1€ krijoj€ hapsiré
gytetaréve qé té pérfshihen né fazén e hershme té draft rregulloreve dhe planeve t€ komunés duke
i nundésuar gytetaréve pérmes ueb fages draft dokumentet e tilla.

~  Buxhetet e ndérmarrjeve nén mbikéqyrje: Zyra ¢ Kryetarit duhet (€ publikojé né ueb-fage
Borxhin Publik Komunal, Raporiin e Auditimit, t€ hyrat vetanake. Buxhetet ¢ ndérmarrjeve
komunale, rajonale, dhe duhet te publikojé Planin ¢ Prokurimit;

—  Bashképunim me Bashkési Lokale pér Transparencé: Komuna dubet (€ filloj¢ konsultimin e t€
gjitha bashkésive lokale gé informatat e komunés t& ndahen né ményré mé efektive né komunitete
€ komunés dhe t€ kanalizohen mé miré kérkesat ¢ gytetaréve nga ¢ gjith€ komuna;

—~ Linjé telefonike direkte gratis: Komuna duhet 1€ keté njé linjé direkte pér brengat e qyletaréve,
dhe t& mbajé takime me organizata (€ shoqérive civile.

~  Takime javore me gytetaré: Kryetari i Komunés duhet ta rezervojé njé dité né javé pér vizita me
gytetaré q¢ kané kérkesa dhe propozime pér komunén ¢ tyre;

KOMUNA E SUHAREKES

—  Qasje né dralt té buxhetit: Zyra e Kryetarit duhet t& publikojé né ueb-fage draflin e buxhetit &
vitit t& ardhshénm, Hstén e aseteve komunale, shpenzimet dhe buxhetin ¢ detajuara (& ndérmarrjeve
komunale, planin ¢ prokurimit si dhe raportin ¢ auditimit t€ vitit paraprak né ucb-fage; Komuna
pasi qé (& béhen kérkesat zyrtare duhet (& jeté e gatshme 1€ dérgojé shpenzimet dhe buxhetet ¢
ndérmarrjeve komunale, rajonale;

—  Detajet biografike dhe kontaktet ¢ anétaréve ¢ Kuvendit:Kuvendi i Komunés duhet té bgjé
publike detajet biogratike dhe 1¢ dhénat kontaktuese t€ anétaréve 1€ Kuvendit si dhe organogramin
e institucioneve lokale qé qytetarét e interesuar (€ mund t€ orientohen mé lehté;

— Planin pér transparencé né Komuné: Kryetari 1 Komunés dhe Kuvendi 1 Komunés duhet 1€
shtojné pérpjekjet né hartimin dhe miratimin e Planit pér Transparencé né Komuné,

—  Qasje né draft rregulloret dhe planet ¢ komunés. Komuna ¢ Malishevés duhet té krijoj¢
hapésiré qytetaréve gé té pérfshihen né fazén ¢ hershme (& draft rregulloreve dhe planeve t&
komunés duke i mundésuar gytetaréve pérmes ueb fagés draf dokumentet e tilla.

—  Publikimi i raporteve nga takimet dhe konsultimet me publikun. Kryetari i Komunés dhe Kuvendi
i Komunés duhet t& kujdesen né publikimin e raporteve nga takimet dhe konsultimet me publikun.

—  Hapésiré aktiviteteve (& opozités: Komuna dubet t& publikojé edhe lajme pér aktivitetet e
opozités dhe duhet 1€ pérkthehen té gjitha informatat edhe né gjuhét tjera zyrtare.

—  Takime e rregullta me gytetaré: Kryetari i Komunés duhet t€ organizojé takime (€ rregullta me
gytetard; (& organizojé dégjimet buxhetore dhe t¢ pisen qytetarét me materiale pércjellés né
dégjimet buxhetore

~  Linjé Telefonike dirckte gratis: Zyra ¢ Kryctarit t€ keté njé linjé telefonike direkte tek zyra pér
informim, mundésisht gratis pér qytetarét, g¢é & mund € béné kérkesat e tyre lehté, japin
propozime dhe 1€ udhézohen pérmes telefonit pér gasje né informata publike;
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KOMUNA E DRAGASHIT

— Transparenca e shpenzimeve komunale: Transparenca financiare duhet (€ 1ritet ndejshém pasi
qé Zyra ¢ Kryetarit duhet ta publikojé n€ ueb-fage raportet ¢ shpenzimeve, 1€ hyrat vetanake &
komunés, planm, buxhetin dhe kohézgjatjen e Projekteve kapitale, planin e prokurimit si dhe
njoftimet pér kontraté dhe dhénien e kontratave;

— Qasja né procesverbale dhe né draft rregulloret dhe planet. Transparenca e punés s¢ Kuvendit
1€ Komunés duhet t€ iritet pérmes publikimit € procesverbaleve t& mbledhjeve t&€ Kuvendit 1€
Kuvendit, duhet ¢ iritet gasja ¢ qytetaréve né dralt rregultloret dhe planet komunale pérmes ueb
fagés.”

— Detajet biografike dhe kontaktet ¢ anétaréve té Kuvendit:Kuvendi i Komunés duhet (€ béjé
publike detajet biografike dhe t€ dhénat kontaktuese (€ anétaréve t€ Kuvendit st dhe organogramin
¢ institucioneve lokale qé gytetarét e inferesuar 1€ mund € orientohen mé lehté;

— Planin pér transparencé né Komuné: Kryetari 1 Komunés dhe Kuvendi 1 Komunés duhet &
shtojné pérpjekjet né hartimin dhe miratimin e Planit pér Transparencé né Komuné.

—  Regrutimi i Zyrtarit pér Informim: Kryetari 1 Komunés sé¢ Dragashit duhet 1€ fitlojé procedurat
e regrutimit & Zyrtarit pér Informim, nése kjo nuk ésht€ e mundshme duhet t€ riorganizoje stafinc
shérbyesve civile me géllim 1€ plotésimit t¢é késaj pozile;

~  Qasje né draftin e Buxhetit: Zyra ¢ Kryctarit duhet t¢é publikojé né ueb-fage draftin ¢ buxhetit t&
vitit t¢ ardhshém, listén c ascteve komunale, shpenzimet dhe buxhetin e detajuara t&€ ndérmarrjeve
komunale, planin ¢ prokurimit si dhe raportin ¢ auditimit t& vitit paraprak né ueb-fage; Komuna
pasi g€ t€ béhen kérkesat zyrtare duhet € jeté ¢ gatshme t€ dérgojé shpenzimet dhe buxhetet e
ndérmartjeve komunale, rajonale;

— Raportim para pérfagésuesve lokal: Kryetari i Komunés duhet t€ raportoj para kuvendit dy heré
né vit ashtu si¢ edhe parashihet me ligj dhe duhet t&¢ mbajé konferenca pér media

— Hapésiré akfiviteteve té opozités Komuna dubet té publikojé edhe lajme pér aktivitetet e
opozités dhe duhet t& pérkthehen t& gjitha informatat edhe né gjuhét tjera zyrtare.

— Takime e rregullta me gytetaré: Kryetari 1 Komunés duhet té organizojé takime t€ rregullta me
gytetaré; té organizojé dégjimet buxhetore dhe t€ pisen gytetarét me materiale pércjellés né
dégjimet buxhetore

~ Linjé Telefonike direkte gratis: Zyra e Kryetarit t€ keté njé linj€ telefonike direkie tek zyra pér
informim, mundésisht gratis pér gytetarél, g€ 1€ mund & béné kérkesat e tyre lehté, japin
propozime dhe t8 udhézohen pérmes telefonit pér gasje né informata publike;

— Bashképunim me Bashkési Lokale pér Transparencé: Kuvendi Komunal dubet t& béje
konsultimin e bashkésive lokale si dhe duhet t€¢ mbajé takime me organizatat e shogérisé civile.

KOMUNA E MAMUSHES

— Raportej aktivitetin gjashté-mujor: Kryetari 1 Komunés duhet (€ publikojé né ueb-faqe raportin
gjaté-imujor € punés komunale, raportet pér konsullime me publikun dhe dégjimet buxhetoré,
planct zhvillimore t& komunés; po ashtu, Zyra pér Informim duhet € publikojné ditén se kur
kryetari pret qytetarét pér vizita, dhe 1€ gjitha t€ dhénat biografike t€ Kryetarit dhe Drejtoréve.

— Transparencé e shpenzimeve komunale: Komuna né rast (€ kérkesds duhet t& dérgojé raportet
tre-mujore t€ shpenzimeve, raportet pér ndérmarrje komunale, rajonale dhe si dhe listal e pronave
né pronési t€ komunés si dhe ato (€ marra me gira pér Komunén;

DR DO IO FCE O PR TR TGO OO O H G D R D I T O D KGR T
30



QEVERISIA LOKALE DHE PIESEMARRIA QYTETARE

FCRETHCR OO OO T OO OO RO TR B T DR T IO TO N H D IO BT U

— Linjé telefonike direkte gratis: Komuna duhet € keté njé linjé direkte pér brengat e gytetaréve,
dhe t€ mbajé takime me organizata i€ shogérive civile,

— Raportim para Pérfagésuesve Lokal:Kryetari duhet t€ béje raportimin pér gjendjen socio-
ekonomike & komunés cdo gjashté muaj para né Kuvend Komunal ashitu si¢ parashihet edhe me
ligj.

— Materiali pércjellés né dégjime publike: Komuna duhet gé gjaté dégjimeve buxhetore té
shpémdajé materiale pércjellése, té publikojé drafi-buxhetin ¢ komunés pér rishikimin e buxhetit
pér vitin 2015, dhe té pérpilojé njé rregull pér pjesémarrien e gytetaréve.

- Transparencé né prokurim: Komuna duhet ta b&jé publike né ueb-fage borxhin publik komunal,
raportin ¢ auditimit, planin e prokurimit dhe njoftimet pér kontraté dhe pér dhénien e kontratave.

—  Kuvendi i Komunés mé i qasshém né ueb: Kuvendi i Komunés duhet € publikojé rendin ¢ dités
sé seancave né ueb-fage né kolonén adekuaté né ményré q¢ t€ gjiinder mé lehté, t&€ publikojé draft-
rregutioret e Kuvendit Komunal, té gjitha detajet biografike t¢ anétaréve t€ Kuvendit si dhe email
adresat ¢ tyre.
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ANEKSET. INDIKATORET DHE KOMENTET

# | KUVENDI i KOMUNES PESHA # | FINANCAT PESHA
1 | Mbajtja e seancés mujore 5 1 | Raporet ¢ shpenzimeve tre-mujore 5
. 2| Qasja né megulioret & vendimet 5 2 | Publikimi i kontratave 5
¥ | Qasjané Procesverbale 4 3 | Plani, buxheti dhe projekiet kapitale 4
4 25}1(1]11:’:3:?.1{]& dire email adresat e anétaréve 4 4 | T& hyrat vetanake 4
5 | Plani pér transparencé né komuné 3 5 | Ndryshimet né buxhet nga legjisiativi
6 | Seancat ¢ hapura pér publik 3 6 i Borxhi publik komunal 2
7 | Qasja né draftet e mregulloret e planeve 3 7 | Plani i prekurimit 3
8 | Qasja né dokumente t& Komiteteve 3 8 [ Njeftimel pér kontrata 3
9 | Qasja né Rend € Dités 2 9 | Buxhetel e ndémarrjeve komunale 2
10 | Komitetet ¢ hapura pér publik 2 10 | Lista e pronave komunale 3
[l | Organizimii Kuvendit dhe plrgjegjésité 1 11 | Raporti § auditimit 1
PIKE GJITHSET | 35 PIKE GHTHSEI | 35
# | ZYRA E KRYETAR/IT/ES PESHA # | KONSULTIMET PUBLIKE PESHA
I | Raporti Gjasht#é-Mujor i Punéés 5 1 | Linjé direkie pa pagesé pér gytetarét 3
2 | Nivelt i pérgjigjes s kérkesave zyrtare 4 2 | Rifreskimi i fages s¢ Facebook 4
3 | Raportimi i Kryetar/it/es né Kuvend 4 3 | Takimet publike t€ rregullta 5
4 | Planet Zhvillimore t€ Komunés (PZHU} 4 4 | Dégjimet publike pér Buxhet (prope./banorg} | 5
5 | Zyrtaré pér infornum & Koordinatori 3 5 | Drafi-Buxheti i Komunés n€ konsultime 3
6 | Raport pér konsultimet me publikun 2 6 | Njoftimi {on&offline) pér dégjimet publike 3
Konkurs p&r punésim dhe kriteret ne web fage 5 7 § Materiaki percjcliés p&r konsultimet 3
§ | Detajet biogratike — Kryctant & Drejtordve 3 8 { Rregullat e pjesémarrjes s€ qytetaréve 3
9 | Ueb-fagja n€ gjuhét tjera zyrare 2 9 | Takimet me orpanizata t¢é shogerisé civile 3
10 | Lajme t& subjekteve politike opozitare 2 10 m’;f:“d"“’i & konsultim i bashkésive 2
11 | Vizitat javore 1 11 | OFQ né Késhillin ¢ Sigurisé né Bashkési 1
PIKE GJITHSE] | 35 PIKE GIFTHSE) | 35
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ANEKS 2: TRANSPAROMETRI KOMUNAL (1)

MENYRA E TRANSPARENCANEKUYENDKOMUNAL " "
MATJES = % 2 & z s
L2 o = = <L w
o <€ o s U 2
= 5 % E @ 3
& 2 & = o =
Ueb-Faqe Qasja né megulloret, vendimet dhe planet 1 2 3 3 2 2
Fizikisht Mbajtja ¢ Seancave té rregulita (10 ng vit) 3 3 3
Ueb-Fuqe Qasja né& Procesverbale ¢ 3 2 2 U 0
Ueb-Fage E?ctajel 1.'nngmﬁkc dhe email adresat e anétaréve (& I " 3 0 " 0
Kuvendit
Fizikisht Plani pér transparencé né komuné 3 0 0 0 0 0
Fizikisht Seancat e hapura pér publik 3 3 3 3 3 3
Ueb-Faqe Qasja né draftet e rregufloreve dhe planeve 1 0 1 0 8 0
Fizikisht Qasja né dokumente né shqyrtim te Komiteteve 1 1 0 0 8 8
Ueb-Fage Qasju né Rendin ¢ ités 1 2 1 2 1 0
Fizikisht Komifetet ¢ hapura pér publik 3 3 2 3 2 2
Ueb-Fage Orpanizimi i Kuvendit dhe pérgjegjésil 1 1 1 1 1 1
MENYRA E TRANSPARENCANEEKZEKUTIVIN E KOMUNES " -
MAT JES = = 2 ] z =
Lt o > x < u
o <t @] v U] 2
e} T I 3 3 %
& 3 = 3 o
Ueb-Faqe Raporti Gjashié-Mujort Punés 2 0 @ 0 0 0
KérkeséZyrt. Niveli i pérgdigjes pér qasje né dokumente publike 1 2 1 i 1 1
Fizikisht Raporlimi i KryetaritVes n€ Kuvend 0 4 8 0 0 0
Ueb-Fage Planet Zhvillimore 1€ Komunés (PZHU) 3 2 1 2 0
Zyrlaré pér iformim&Koordinatori pér qasje né 3 3 1 3 0 0
Fizikisht dokumente publike
KérkeséZyrt. Raport pér konsullimet me publikun dhe dégjimet
. 0 0 1 0 0 ]
Ueb-faqe buxhetore
Ueb-Faqe Konkurs pér punésim dhe kniteret ne web fage 3 3 3 3 0 0
Ueb-Fage Detajet biogratike té Kryetari/es dhe Drejloréve 3 3 3 3 2 2
Ueb-Fage Ueb-fagja né gjuhél tjera zyrtare (gjuhé né pérdorim} 2 1 1 0 1 1
Ueb-Faye Lajme 1€ subjekteve politike opozitare né Kuvend 0 0 0 0 0 0
Fizikisht Vizitat javore Kryetarit 0 1 0 1 0 0
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TRANSPAROMETRI KOMUNAL
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ANEKS 3: TRANSPAROMETRI KOMUNATL (2)

MENYRA E TRANSPARENCAFINANCIARE . "
MATJES > & e ¥ z f
i o > xL < v
o <{ [@) v U] 2
E | 3| 5| 3| & 3
al A = 3 =
Ugh-Faqe Raportet tre-mujore & shpenzimeve (detajuara) 4 8 3 3 0 1
KérkeséZyrtl. Pubtikimi | kentratave ¢ (] [¢] 0 0 0
Ueb-Fage Plani, buxheti dhe kohézgjatja ¢ projekieve kapitale 0 1] 2 1 0 f
Uch-Faqe 1€ hyrat velanake & kemunés 0 0 1] 0 0 0
KérkestZyrt. Ndryshimet buxhetore (€ miratuara nga Kuvendi ] 3 3 3 3 3
Ueb-Faqe Borxhi publik kemunal 0 0 a 0 0 0
Uecb-Faqe Plani i prokurimi 0 0 0 0 ¢} 0
Ueb-Fuge Njoftimet pér kontraté dhe pér dhénien e kontratave 2 2 2 0 G 0
o B1}:.\'hetct dhe shpenzimet e ndémmarzjeve komunaie dhe 0 0 2 0 0 0
KérkeséZyr. rajonate
Lista ¢ pronave {zyrat, lokalet, etj) né pronési komunate 3 0 3 @ 0 0
KérkeséZyrt. dhe té hyrat e detajuara
Ueb-Faqe Raports i auditimit 0 0 0 4 0 0
MENYRA E TRANSPARENCA NE KONSULTIME ME w 1
MATJES PUBLIKUN = ] & i & E=
] o = T < w
4 < O %) U} 2
& 5 E 2 = L
& 2 2 = & =
Fizikisht Linjé direkte pa pagesé pér brengat ¢ qytetaréve G L4 0 0 0 0
Ueb-Fage Rifreskimi i fages s& Facebookut 2 3 0 3 0 0
Fizikisht Takimet publike 1€ rregullta 2 0 0 3 0 0
FizikishtUeb Dégjimet publike pér buxhet (prope /hancre) 1 ] 4 1 1 2
Ueb-Faqe Draft-Buxheti | Komunés (ose draft mshukinit} 1} 0 Lt} 0 0 0
FizikishtUeb Njoftimi {on dhe ofihne) pér takimet publike 3 3 2 3 1 1
Fizikishe Materiati pérejelfés né dégjime buxhetore 0 1] [t 0 0 0
Fizikisht Rregullat ¢ pjesémarries sé gytetaréve 0 0 4 0 0 U
Fizikisht Takimet me organizatat ¢ shoygrisé civile 1 i t 1 0 1
Fizikisht Konsolidimi dhe konsultimi i bashkésive lokale 0 1 1 2 1 0
Fizikisht (3Q né Késhillin Komunal pér Siguri 3 1 I 1 3 1
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